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سخنان رهبری آرام بخش بود 
محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب در 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»سخنان امروز)جمعه 13 مهر( رهبری انقلاب در 
شرایط پر التهاب منطقه و حالت روحی و روانی داخلی 
که مردم نگران جنگ هستند، آرام بخش بود. اصل اقامه 
نماز در این شرایط و دیدارهای عادی ایشان هم کار 
شجاعانه و تسکین دهنده ای بود. این جمله کلیدی، 
مهمتر از همه بود: در انجام وظیفه نه تعلل می کنیم و 
نه شتاب زده می شویم. اسرائیل از این مواضع آشفته 

می شود نه از مواضع تند و افراطی.«

 خطبه ای برای کاهش التهاب 
احمد زیدآبادی، فعال سیاسی و روزنامه نگار در کانال 
تلگرامی خود درباره سخنان رهبری نوشت:»خطبه های 
نمازجمعه امروز )جمعه 13 مهر(رهبری جمهوری 
اسلامی در تهران از نگاه من نوعی کمک به کاهش 
التهاب در منطقه است. اگر اسرائیل دست به اقدام 
ویرانگری در خاک ایران نزند، به نظرم این خطبه ها 
می تواند مسیر خشونت فزاینده در خاورمیانه را به سمت 
دیپلماسی بچرخاند. مشکل اما این است که هیچ ابتکار 
دیپلماتیک منصفانه ای در دستور کار علنی جامعه جهانی 
قرار ندارد. امیدوارم به زودی چنین ابتکاری شکل گیرد.«

 سخنان رهبری نماد وحدت 
و وفاق ملی 

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»نماز 
جمعه امروز)جمعه 13 مهر( تهران نماد بارز وحدت و 
وفاق ملی، ایمان اسلامی و اقتدار ایران، و تجلی بخش 
پیوند عمیق رهبر فرزانه و مردم فهیم ایران عزیز بود. 
اقتدار و نگرش معتدل، با محوریت دفاع مشروع و 
صلح طلبانه، صدای قاطع ایرانیان به جهان خواهد 
بود. امروز خاطرات ماندگار نمازهای جمعه اول انقلاب 
برایمان زنده شد و یکبار دیگر ارزش ویژه سنت بزرگ و 
بی بدیل نمازجمعه هویدا گشت. بار دیگر، ایران و ایرانیان 

در جامعه جهانی نقش آفرین و تاریخ ساز خواهند بود.«

اعلام جرم برای ایجادکنندگان 
وحشت در فضای مجازی 

قوه قضائیه اعلام کرد:»در روزهای اخیر، برخی از 
حساب های کاربری در شبکه های اجتماعی مانند شبکه 
ایکس، کانال های تلگرامی و یا فعالین فضای مجازی 
اقدام به انتشار اخبار کذب یا ایجاد رعب در راستای 
خدشه به امنیت روانی جامعه کرده اند.  دادستانی تهران 
اعلام کرد با رصد فضای مجازی و شناسایی متخلفان، 
علیه برخی افراد اعلام جرم شده، برخی مورد برخورد 
قضایی قرار گرفته اند و به برخی دیگر تذکر داده شده 
است«. این گزارش حاکی است؛ برای افرادی که علیه 
آن ها اعلام جرم شده پرونده قضایی تشکیل شده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گفت وگو با نمایندگان درباره روند انتخاب مدیران و استانداران

 فشار مجلس 
برای انتصابات؟

گروه سیاست
سمیه متقی و پریسا هاشمی

»وفاق ملی« شعار دولت بود و همراهی مجلس و دولت هم 
موضوعی بود که برخی نمایندگان در پی رای اعتمادی که 
به وزرای پیشنهادی دولت دادند، در بوق و کرنا کردند؛ رای 
اعتمادی که بنا بر تجربه تاریخی ما در ادوار حضور دولت و 
مجلس غیرهمسو آنقدرها هم بی سابقه نبود و نمونه برجسته آن 
مجلس پنجم به ریاست علی اکبر ناطق نوری و دولت اصلاحات 
به ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی است. حالا اما اگرچه 
فقط دو ماه است که از استقرار دولت گذشته؛ به نظر می آید 
که رابطه ها در حال شکرآب شدن است؛ نمونه اش همین 
اظهارنظراتی که طی این روزها با شدت و حدت علیه دولت ابراز 
شده و بیش از آنکه جنبه نقد داشته باشد به نوعی عقده گشایی 
سیاسی است. بگذریم از اینکه همین مجلس طی روزهای 
گذشته با نپذیرفتن استعفای عبدالکریم حسین زاده  عملًا بر این 

اینطور به نظر می رسد که نمایندگان مجلس وفاق را در انتخاب 
استانداران و معرفی  آنها قبول دارند اما برای رای به استعفای 
عبدالکریم حسین زاده وفاق را طور دیگری معنا می کنند. فرهاد 
شهرکی، نماینده زابل و زاهک اما از جمله نمایندگانی است که تاکنون 
به این وفاق پایبند بوده و حتی به استعفای حسین زاده برای حضور در 
دولت رای داده است. او به سوالات هم میهن در این موارد پاسخ داده 

که در زیر آمده است:

Ó  چرا با وجود تاکید قانون اساسی بر تفکیک قوا، نمایندگان در انتصاب 
استانداران مداخله کردند؟

من از مجمع نمایندگان سایر استان ها خبر ندارم. اما در استان سیستان و 
بلوچستان بعد از انقلاب حدود 1۹ استاندار داشتیم که هیچ کدام از آنها اهل 
استان و حتی تجربه استانداری هم نداشتند. این در حالی است که سیستان 
و بلوچستان 11درصدِ خاک جمهوری اسلامی )بیش از یک دهم خاک کشور( 
است. با دو همسایه تا کشور افغانستان و پاکستان با پیچیدگی هایی روبه روست. 
در جنوبش تنها دریای عمان قرار دارد که با اقیانوس هند و تنها بنادر اقیانوس، 
انواع پیچیدگی های مذهبی و سنتی را داریم. یعنی با وجود انواع پیچیدگی ها 

استانداری انتخاب می شود که تاکنون استاندار نبوده و با ورود به استان تازه به 
تجربه اندوزی می پردازد تا با مسائل قومی، قبیله ای، آداب و سنن و... آشنا شود. 

هزینه این انتخاب را تاکنون مردم استان داده اند و انواع و اقسام طنزها در 
منطقه درست شده است. مثلًا گفته اند: »فلان منطقه طغیان کرده.« 
استاندار که نمی دانسته منظور منطقه است یا رودخانه، گفته: »بروید 
او را بگیرید تا ببینیم چرا طغیان کرده است؟« به همین دلیل مجمع 
نمایندگان استان با آقای پزشکیان و وزیر کشور پیشنهاد کرد که 

یکی از افراد توانمند استان را به عنوان استاندار برگزینند. اگر از افراد 
استانی هم استفاده نمی شود حداقل تجربه استانداری موفقی 

در استانی کوچک تر از سیستان و بلوچستان داشته 
باشد. اما ما فردی را معرفی نکردیم. ما در راستای 

وظیفه نظارتی و البته توصیه های مقام معظم 
رهبری مبنی بر دادن مشاوره به دولت پیشنهادات 
خود را ارائه کردیم و در این مورد نه اصرار کردیم 
و نه فرد خاصی را معرفی. اما خواهش می کنیم 
که از فرزندان توانمند این استان استفاده کنند. 

۴۵ سال از انقلاب گذشته و این پتانسیل در 

استان وجود دارد که حتی اگر در استان خودمان هم نشد در جای دیگری از 
فرزندان توانمند ما استفاده کنند.

Ó  نمایندگانی که استاندار معرفی می کنند باعث وام دار شدن 
استانداران نمی شوند؟

من باز شاهد بودم که مسئولان – وزارت کشور - مربوطه از نمایندگان می خواهند 
که افراد را معرفی کنید. ما در نامه ای سرگشاده خواستیم که استاندار سیستان 
و بلوچستان بومی باشد و گفتیم که مردم انتظار دارند با گذشت بیش از ۴۵ 
سال از انقلاب از فرزندان ما استفاده شود، با ما تماس گرفته شد که شما به 
مصادیق بگویید و اسم بدهید. اما براساس اصل تفکیک قوا اگر در واقع 
نمایندگان مشورت دهند تا یک فرد قوی انتخاب شود مشکلی پیش 
نمی آید اما اگر خودشان فردی را معرفی کنند نمی توانند از جنبه 
نظارت درست عمل کنند. اگر نماینده یقه وزیر را بگیرد که استاندار 

ناکارآمد است می گوید: »خودت معرفی کردی.«
Ó  دولت از نمایندگان در راستای وفاق ملی و بهتر اداره شدن 

کشور، مشورت خواسته و نمایندگان قبول کردند و 
بارها بر این تاکید داشتند که ما بیشترین 
همراهی را با دولت داشتیم. نظرتان درباره 
عدم موافقت نمایندگان با استعفای 

عبدالکریم حسین زاده چیست؟
بنده به عنوان یک عضو مجلس 
که در این رای گیری حاضر بودم 
ایشان رای دادم  استعفای  به  و 
می گویم؛ این حق مجلس است 

فرهاد شهرکی نماینده زابل و زاهک:

معرفی استاندار، نظارت بر وزیر را با مشکل مواجه می کند

غیرهمسویی و احتمال عدم همراهی ها مهر تایید زد. آن هم در 
شرایطی که انتصاب حسین زاده در جایگاه معاونت رئیس جمهور 
تلاش بزرگ دولت برای ایجاد وفاق ملی و کاهش نارضایتی 
اهل سنت ایران در حوزه شهروندی و در مسیر تحقق یک وعده 
انتخاباتی مسعود پزشکیان بود؛ اگرچه دلایلی در این بین 
نمایندگان مطرح کردند که بنابر واکنش های پسینی آن از سوی 
چهره های مختلف چندان مورد قبول واقع نشد و کمتر مواردی 
در گذشته بوده است که مجلس با نپذیرفتن استعفای نمایندگان 
سد راه فعالیت آن نماینده در سمت دیگر شوند. از جمله این 
موارد می توان به استعفای علیرضا زاکانی برای تصدی سمت 
شهرداری با وجود انتقادات و ایرادات بسیار درباره غیرقانونی 
بودن قرار گرفتن او در این سمت، در مجلس یازدهم، استعفای 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی برای تصدی سمت ریاست بنیاد 
شهید در مجلس یازدهم،  استعفای کاظم جلالی برای تصدی 
سمت سفیر ایران در روسیه در مجلس دهم، استعفای داریوش 
اسماعیلی برای تصدی سمت معاونت وزارت صمت در مجلس 

نهم، استعفای مهدی سنایی برای تصدی سمت سفیر ایران در 
روسیه در مجلس هشتم، استعفای سیدمحمدرضا میرتاج الدینی 
برای تصدی سمت معاونت امور مجلس در مجلس هشتم، 
استعفای سیداحمد موسوی برای تصدی سمت معاونت امور 
حقوقی و مجلس رئیس جمهور در مجلس هفتم اشاره کرد که 
همه با موافقت مجلس همراه شد و در نتیجه مجلس در تعاملی 

مناسب حداقل در ابتدای راه برای دولت مانع تراشی نکرد.
البته عدم همراهی مجلس با دولت به همین موضوع محدود 
نمی شود؛ اخیراً اظهارنظرهایی درباره دخالت مجلسی ها در 
انتصابات دولت به ویژه در حوزه تعیین استانداران مطرح شده 
است؛ مثلًا آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات در گفت وگویی 
به این موضوع اشاره کرده که »اعمال فشار برخی از نمایندگان 
مجلس قانونگذاری به دولت چهاردهم در انتصابات جدید به ویژه 
در استانداری ها برخلاف اصول قانون اساسی و موازین و قواعد 
تفکیک قوا است و نام این رفتار هرچه هست، وفاق نیست. این 
حق قانونی دولت جدید است که مدیران متناسب با گفتمان 
خود به کار گیرد.« و همچنین شایعاتی حول این موضوع مطرح 
می شود که موجب نگرانی سایرین نیز شده است؛ چنانچه حسن 
رسولی، فعال سیاسی اصلاح طلب نیز درباره احتمال آن چنین 
گفته است:»هر نوع مطالبه سهم خواهانه از سوی نمایندگان 
مجلس مبنی بر اینکه قوه مجریه باید استانداران و مدیران را 
مطابق میل آنان انتخاب کند، براساس اصل ۵۷ قانون اساسی، 
مغایر با قانون است.  دولت باید با رویکردی قاطع و مبتنی بر 
اصول قانونی، از این مداخلات جلوگیری و بر استقلال قوا تأکید 
کند. اگر نماینده ای انتظار دارد که فرماندار حوزه انتخابیه او 
براساس میل او منصوب شود، باید آماده باشد که در فرآیندهای 
قانونی نیز به طور مؤثر مشارکت کند. این رویکرد هوشمندانه و 
تفکیکی می تواند به ایجاد هماهنگی بین سه قوه در سطوح 
مختلف تقسیمات کشوری کمک کند. هر نوع مداخله ای که 
این فرآیند منطقی را خدشه دار کند، به نظر من، به هرج و مرج و 

اختلال در نظام حکمرانی کشور خواهد انجامید.«
دخالت نمایندگان در انتصاب استانداران و فعالیت قوه مجریه 
داستان این دولت و مجلس نیست؛ روزنامه جوان در شهریورماه 
1۴00  به همین موضوع پرداخته بود. در ابتدای مطلبش هم 
چنین آورده:»ورود نمایندگان مجلس به کار اجرایی خطر دارد. 
این هشدار رهبر انقلاب، حضرت آیت الله خامنه ای به نمایندگان 
مجلس است. حالا، اما گاه زمزمه، گاه توئیت و گاه حرف های 
جلسات پشت پرده شنیده می شود که حکایت از دخالت و اعمال 
فشار های غیرمستقیم برخی نمایندگان به دولت برای عزل و 
نصب ها در دولت جدید دارد... برخی نمایندگان، اما کم توجه 
به هشدار و توصیه رهبر، مسیر دیگری را می پیمایند. در موضوع 
استانداران و وزارت کشور این موضوع پررنگ تر است و رهبری 
هم به تجربه، این را می دانستند که در صحبت خود مشخصاً 
از این سمت ها نام بردند.« حالا باردیگر به نظر می آید؛ چنین 
دخالت هایی به میان آمده است؛ که برخی چهره ها که کمابیش 
از فعالیت دولت باخبر هستند ابراز نگرانی می کنند و در این بین 
به نظر می رسد آنچه در حال وقوع است؛ چیزی فراتر از اظهارنظر 
و مشورت از سوی نمایندگان و مجامع استانی برای کمک به دولت 

در انتصاب گزینه مناسب است، که برخی از آن سخن گفته اند.
تفکیک قوا و تعامل دولت و مجلس دو مقوله ای است که باید 
نمایندگان و همچنین دولتمردان نسبت به آن دقت لازم را داشته 
باشند. بر اساس قانون اساسی ما و البته براساس همان بال 
جمهوریت که نماد دموکراسی خواهی در فضای سیاسی است، 
هیچ یک از قوا نباید نفوذ و اقتدار بر دیگری داشته باشد و عملًا 
تبدیل شدن مجامع استانی  به اهرم فشار بر دولتمردان در تعیین 
افراد در سمت های مختلف معضلی است که گویا همه دولت ها 
قرار است با آن دست و پنجه نرم کنند. پس در انجام وظایف 
قانونی انتظار می رود، قوای گوناگون در مسیر حفظ تفکیک قوا و 

انجام وظایف گام بردارند و بر تقویت آن همت داشته باشند. 
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